Note : des coûts d’entretien de 5% pour des investissements initiaux ont été considérés avec une augmentation nette de 3%
par an sur la période. Le coût des terrains des décharges n’est pas inclus dans le calcul.
Source: World Bank (2011), World Bank (2012); et Auteurs.

122. L’analyse C/A a été faite pour l’amelioration d’une partie de la chaine de gestion des déchets
domestiques et les résutats sont illustrés dans le Tableau 7.6. (voir l’Annexe V pour le détail des
analyses).  Les  scénarios 1 et 2 ne sont pas rentables économiquement, car trop coûteux. Cependant,
le scénario 3 est rentable avec une VAN positive de 226 millions de DM, un TRI de 17% et une VA du
Ratio A/C de 1,5 (Tableau 7.7).

Tableau 7.7 : Analyse Coût/Avantage de la restauration des déchets domestiques, 2010

Indicateurs
de l’analyse C/A

Critère de rentabilité
(taux d’escompte de

10%
et durée de

l’investissement
de 20 ans)

Scénario 1
Station de transfert,

ségrégation, 15% de
recyclage, 15% de

compostage et
enfouissement

Scénario 2
Station de transfert,

ségrégation, 10%
de recyclage, 10%
de compostage et
enfouissement

Scénario 3
Station de
transfert,

enfouissement
et génération
d’électricité

VAN millions de DM >0 -1.010 -997 226

TRI  ≥10% -1% -3% 17%

Ratio A/C (valeur
présente)

>1 0,7 0,7 1,5

Résultats  A Rejeter A Rejeter A Considérer

Source : Auteurs.

7.5 Réduction de l’Erosion en Amont pour Réduire l’Ensablement des Barrages
123. Une approche de protection des barrages contre l’envasement est préventive et plus efficace

que le coût de remplacement utilisé pour calculer les coûts de la dégradation ici-haut et mériterait
d’être ainsi considérée pour un calcul éventuel des coûts de la restauration. Ainsi, malgré
l’intervention des autorités afin de réduire les effets de l’érosion, il est néanmoins très difficile
d’évaluer l’impact exact de la lutte antiérosive qui concerne la maîtrise et la mobilisation des eaux de